П РАВИ ТЕЛЬСТВО  П РИ М О РСКО ГО  КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

3 0 .0 1 .2 0 2 4  г. Владивосток № 54-пп

О внесении изменений в постановление Правительства
Приморского края от 22 марта 2022 года № 156-пп
«Об утверждении Порядка оказания материальной

помощи за счет средств резервного фонда
Правительства Приморского края отдельным

категориям граждан в связи с проведением
специальной военной операции на территориях

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной
Республики, Запорожской области, Херсонской

области, Украины, а также отдельным категориям
граждан в связи с проведением частичной

мобилизации»

На основании Устава Приморского края Правительство Приморского

края п о с та н о в л я е т :

1. Внести в Порядок оказания материальной помощи за счет средств

резервного фонда Правительства Приморского края отдельным категориям

граждан в связи с проведением специальной военной операции на территориях

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики,

Запорожской области, Херсонской области, Украины, а также отдельным

категориям граждан в связи с проведением частичной мобилизации,

утвержденный постановлением Правительства Приморского края от 22 марта

2022 года № 156-пп «Об утверждении Порядка оказания материальной помощи

за счет средств резервного фонда Правительства Приморского края отдельным

категориям граждан в связи с проведением специальной военной операции на

территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной

Республики, Запорожской области, Херсонской области, Украины, а также

отдельным категориям граждан в связи с проведением частичной

2

мобилизации» (в редакции постановлений Правительства Приморского края

от 12 апреля 2022 года № 229-пп, от 26 мая 2022 года № 350-пп, от 16 июня

2022 года № 404-пп, от 8 июля 2022 года № 475-пп, от 12 августа 2022 года

№ 549-пп, от 19 августа 2022 года № 571-пп, от 23 сентября 2022 года

№ 650-пп, от 3 октября 2022 года № 669-пп, от 21 октября 2022 года № 718-пп,

от 16 ноября 2022 года № 780-пп, от 27 февраля 2023 года № 124-пп,

от 28 марта 2023 года № 208-пп, от 14 апреля 2023 года № 250-пп, от 2 мая

2023 года № 287-пп, от 26 мая 2023 года № 351-пп, от 21 июня 2023 года

№ 422-пп, от 31 июля 2023 года № 527-пп, от 14 августа 2023 года № 558-пп,

от 29 августа 2023 года № 606-пп, от 22 сентября 2023 года № 657-пп,

от 8 ноября 2023 года № 769-пп, от 28 ноября 2023 года № 821-пп,

от 14 декабря 2023 года № 877-пп) (далее - Порядок), следующие изменения:

1.1. В пункте 1.1 Порядка:

исключить абзац пятый подпункта «в»;

заменить в подпункте «е» слова «(муниципальными) военного

комиссариата» словами «муниципальных образований»;

исключить абзац второй подпункта «и»;

изложить подпункт «к» в следующей редакции:

«к) гражданам из числа лиц, указанных в подпункте «е» пункта 1.1

настоящего Порядка, заключившим с 1 января 2024 года в ходе прохождения

военной службы по мобилизации контракт о прохождении военной службы

(далее - контракт мобилизованного), гражданам Российской Федерации,

призванным военными комиссариатами муниципальных образований

Приморского края на военную службу по призыву, заключившим с 1 января

2024 года контракт о прохождении военной службы (далее - контракт о

прохождении военной службы).»;

1.2. В пункте 2.1 Порядка:

изложить абзац шестой в следующей редакции:

«списков лиц, указанных в подпункте «е» пункта 1.1 настоящего

Порядка, представленных военным комиссариатом Приморского края;»;

заменить в абзаце девятом слова «представленных воинскими частями»

3

словами «представленных военным комиссариатом Приморского края»;

1.3. Изложить подпункт 2.3.3 пункта 2.3 Порядка в следующей редакции:

«2.3.3. Военный комиссариат Приморского края в отношении лиц,

указанных в подпунктах «е», «к» пункта 1.1 настоящего Порядка, в

соответствии с Соглашением направляет списки, указанные в абзацах шестом,

девятом пункта 2.1 настоящего Порядка, в КГКУ.»;

1.4. В пункте 2.4 Порядка:

заменить в абзацах втором, шестом слова «абзаце шестом пункта 2.1»

словами «абзацах шестом, девятом пункта 2.1»;

изложить абзац восьмой в следующей редакции:

«Уведомление о принятии решения о предоставлении или об отказе в

предоставлении материальной помощи, материальной помощи на проезд с

указанием причин отказа направляется структурным подразделением КГКУ

лицам, указанным в подпунктах «в» - «к» пункта 1.1 настоящего Порядка, в

письменной форме либо в форме электронного документа по адресу,

указанному в заявлении, или в воинскую часть, пункт отбора, РО ДОСААФ

России по Приморскому краю, ПКООВМП «Сатурн», РСОО «Федерация

армейской тактической стрельбы Приморского края, АНО «ПДД» «ТИГР»

(в случае обращения через воинскую часть, пункт отбора, РО ДОСААФ России

по Приморскому краю, ПКООВМП «Сатурн», РСОО «Федерация армейской

тактической стрельбы Приморского края», АНО «ПДД» «ТИГР» либо при

направлении военным комиссариатом Приморского края списков при

предоставлении материальной помощи в беззаявительном порядке лицам,

указанным в подпунктах «е», «к» пункта 1.1 настоящего Порядка,

соответственно) не позднее пяти рабочих дней со дня принятия

соответствующего решения.»;

1.5. Заменить в пункте 2.6 Порядка слова «с пунктами 1.1, 1.2, 1.2.1

настоящего Порядка» словами «с пунктами 1.1, 1.2, 1.2.1, а также нарушения

требований, установленных абзацами первым, вторым пункта 1.6 настоящего

Порядка»;

1.6. В пункте 2.7 Порядка:

4

заменить в абзаце третьем слова «в абзацах четвертом, пятом подпункта

«в» словами «в абзаце четвертом подпункта «в»;

дополнить абзац восьмой после слова «мобилизованного» словами

«, контракта о прохождении военной службы»;

1.7. В пункте 2.8 Порядка:

изложить абзац третий в следующей редакции:

«от пунктов отбора, военного комиссариата Приморского края,

Управления Росгвардии по ПК об увольнении лиц, указанных в абзаце

четвертом подпункта «в», подпунктах «д», «и» пункта 1.1 настоящего Порядка,

в связи с несоблюдением требований контракта сотрудника Росгвардии,

контракта со 154 батальоном, контракта о службе в «именном» подразделении

или отказа от участия в специальной военной операции;»;

изложить абзацы шестой, седьмой в следующей редакции:

«от военного комиссариата Приморского края об увольнении лиц,

указанных в подпункте «к» пункта 1.1 настоящего Порядка, в связи с

расторжением контракта мобилизованного, контракта о прохождении военной

службы.

Структурное подразделение КГКУ в течение десяти календарных дней со

дня поступления сведений, предусмотренных абзацами вторым - шестым

настоящего пункта, а также сведений об отбывании наказания в местах

лишения свободы на дату подписания контракта военнослужащего у лиц,

указанных в абзацах втором, третьем подпункта «в» пункта 1.1 настоящего

Порядка, направляет по адресу, указанному в заявлении, предусмотренном

пунктом 2.1 настоящего Порядка, или в воинскую часть, военный комиссариат

Приморского края заказным письмом с уведомлением о вручении лицам,

указанным в подпунктах «в» - «д», «з» — «к» пункта 1.1 настоящего Порядка

соответственно, уведомление о добровольном возврате средств материальной

помощи с указанием реквизитов и кода бюджетной классификации Российской

Федерации для ее перечисления, срока возврата.».

2. Департаменту информационной политики Приморского края

обеспечить официальное опубликование настоящего постановления.

5

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального

опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие

с 1 января 2024 года.

И.о. Первого вице-губернатора Приморского края -  »
Председателя Правительства

Приморского края Д.А. Мариза